Depreciación 846,302   846,302   846,302   846,302   846,302

Amortización 25,394   25,394   25,394   25,394   25,394

Capital de Trabajo -12,528,119   10,722,707

Terreno 4,500,000

Infraestructura 13,367,305

Maquinaria y equipo 777,445

Equipo de Trasporte 7,500

Equipo de oficina 35,466

FEO -35,574,315   3,468,137   9,659,665   12,017,659   14,783,651   47,538,760

TIR 26.10%

89

De la tabla 26, se puede determinar es necesario menos del 50% de la producción para

lograr cubrir los costos variables y los fijos del proyecto, manteniendo un nivel constante para los

siguientes años.

4.7.14.  ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Considerando un incremento en el nivel de muertes de peces por condiciones climatológicas

se establece el siguiente análisis.

TABLA 27 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD CON MORTALIDAD

En la tabla 27, se evalúa que se puede lograr mantener el proyecto con un nivel de mortalidad

de los peces del 15%.

Pesimista Normal Optimista

Porcentaje disminuye producción -15% 0% -5%

VAN 2,667,229   18,766,583   13,400,132

TIR 14.72% 26.10% 22.42%

TABLA 26 PUNTO DE EQUILIBRIO

Descripción 1 2 3 4 5

Ventas Totales 16,799,895   39,071,926   45,302,673   52,388,570   60,764,160

Unidades producidas 521,736   1,147,824   1,262,616   1,388,880   1,536,000

Precio de Venta 35   37   39   41   43

Costo Variable Unitario 22   22   22   23   23

Costos Fijos 4,013,604   3,667,830   3,276,139   2,832,963   2,338,448

Punto de Equilibrio 10,889,752   9,087,738   7,660,883   6,299,714   4,972,374

Punto de Equilibrio Unidades 311,136   245,615   196,433   153,652   115,637

90

TABLA 28 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD CON CAMBIO EN LOS COSTOS VARIABLES

En la tabla 28, se evaluaron un incremento en el costo variables del proyecto dando como

resultado que esta puede mantener un valor mayor del 20% y el mismo continuar siendo rentable

para el inversionista.

4.8. PRUEBA DE HIPÓTESIS

Para este estudio de factibilidad se plantearon las siguientes hipótesis:

H1. El Valor Presente Neto para el estudio de factibilidad de producción de tilapia es mayor a

la inversión inicial.

H0. El Valor Presente Neto para el estudio de factibilidad de producción de tilapia es menor a